
Univerzita Karlova v Praze 
Filozofická fakulta 
Ústav inf.studií a knihovnictví 

Autorka: Markéta Dohnalíková: 

Název bakalářské práce: Analýza školních knihoven v Olomouckém kraji 

Oponent bakalářské práce: Dr.Lidmila Vášová 

Hodnocení: výborně 

22.1.2009 

Předložená bakalářská práce podává přehled současného stavu školních knihoven 
v Olomouckém kraji. 
Autorka nejprve pojednává o poslání školních knihoven a všímá si legislativy, která se k nim 
vztahuje. Všímá si zásad budování knihovního fondu těchto knihoven. 
Druhá kapitola charakterizuje sledovaný region z hlediska demografických údajů. 
Třetí kapitola popisuje vzdělávací zařízení Olomouckého kraje - základní školy, gymnázia, 
střední odborné školy a střední odborná učiliště. 
Těžiště práce je ve čtvrté kapitole, která je věnována průzkumu stavu školních knihoven. 
Autorka sestavila dotazník, na jehož vyhodnocení záležela závěrečná zpráva o výzkumu. 
Do výzkumu mělo být zařazeno přibližně 300 vzdělávacích zařízení, ale mnohá na žádost 
studentky o spolupráci nereagovala. Ukázka dotazníku je uvedena jako příloha bakalářské 
práce. Konstrukce dotazníku, jeho zpracování a vyhodnocení dokazují pečlivost a důkladnost 
autorky. K jednotlivým otázkám jsou zhotoveny grafy aje uveden i slovní komentář. 
Zvlášť jsou zpracovány školní knihovny základních škol a zvlášť středních škol. Pět školních 
knihoven různého typu autorka navštívila a podrobně popsala. 
Závěrečné shrnutí poznatků o sledovaných školních knihovnách je stručné, věcné a přiměřeně 
kritické. 
Mohu konstatovat, že studentka prokázala schopnost samostatně a tvůrčím způsobem 
zpracovat zadané téma. Práce je na dobré jazykové úrovni a soupis použité literatury odráží 
solidnost přípravy. 
Dílčí připomínky: str.l O, 1. odst. : veřejnou knihovnu mohou děti navštěvovat od 1.třídy, 
event.i dříve - proč až od 3., 4.třídy? Str. 19 -9.ř. chybí část věty. Str.21- tabulka "Denní 
výpůjční doba" - je možné, aby ŠK měla otevřeno 6 hod. (Vlkoš) a 8 hod. denně (Mírov, 
Mikulov)? Str.25-2.odst. začíná "ŠK společnou učitelům a žákům má 13 středních škol." Proč 
je dále uvedeno: "Jedna ze středních škol v Olomouci má knihovnu společnou jak pro učitele, 
tak pro žáky"? 36 - 6.ř.zd. spr.: ... zdaje kniha vypůjčena. 

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na tuto práci kladené, proto ji doporučuji 
k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou. 

Dr.Lidmila Vášová 


